
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020092300078

78

Nº 183, quarta-feira, 23 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato de Permissão Especial de Uso Não Oneroso Nº 05/2020. Processo
Administrativo nº 50905.001316/2020-55. Permissionária: COMPANHIA DOCAS DO RIO DE
JANEIRO - CDRJ, inscrita no CNPJ sob o nº 42.266.890/0001-28. Permissora:
CONCESSIONÁRIA PONTE RIO-NITERÓI S.A. - ECOPONTE, inscrita no CNPJ sob o nº
22.163.297/0001-49. Objeto: "Implantação, pela Permissionária, a título não oneroso e sob
a supervisão e controle da Permissora, de 5 (cinco) câmeras e infraestrutura para
composição do Sistema Integrado de Videomonitoramento e Vigilância Eletrônica da
Circulação de Embarcações na Baía de Guanabara". Autorizado em 02/09/2020 na 2423ª
Reunião da Diretoria-Executiva (DIREXE) da CDRJ. Assina pela CDRJ seu Diretor-Presidente,
Francisco Antonio de Magalhães Laranjeira, e pela CONCESSIONÁRIA PONTE RIO-NITERÓI
S.A. - ECOPONTE seus Representantes, Alberto Luiz Lodi e Julio Cezar Moreira de Amorim.
Prazo de vigência: Durante a vigência da Portaria ANTT nº 27, de 23 de junho de 2020,
publicada neste DOU em 30/06/2020, limitado ao prazo do Contrato de Concessão
01/2015 firmado com a ANTT para a exploração da Rodovia BR-101/RJ - trecho de acesso
à Ponte Presidente Costa e Silva (Niterói) - Entr. RJ-071 (Linha Vermelha). Data de
assinatura: 08/09/2020.

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 11/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº 001020/2020-34
E. , publicada no D.O.U de 17/08/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de serviço
de locação e manutenção de sistema digital de rádios comunicadores para os Portos do Rio
de Janeiro e Itaguaí. Novo Edital: 23/09/2020 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Acre, Nº 21 - Centro RIO DE JANEIRO - RJEntrega das Propostas: a partir de
23/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
06/10/2020, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

AMAPOLA ANGEL DE CARVALHO
Pregoeira

(SIDEC - 22/09/2020) 399008-39000-2020NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2020 - UASG 399008

Nº Processo: 50905.000280/2020. Objeto: Prestação de serviços de manutenção do
sistema viário do Porto de Itaguaí.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 23/09/2020 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Acre, Nº 21 - Centro, - Rio de
Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras399008-5-00009-2020. Entrega das Propostas: a
partir de 23/09/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
06/10/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

GUSTAVO MARTINS DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/09/2020) 399008-39000-2020NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2020 - UASG 399008

Nº Processo: 50905001262/20-28. Objeto: Prestação dos serviços de consultoria tributária
e fiscal no âmbito federal e municipal, com enfoque nas legislações tributárias pertinentes,
portuárias e empresariais, inclusive decisões judiciais e do CARF, para adaptação da CDRJ
aos procedimentos tributários e fiscais internos e contábeis". Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 23/09/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Acre, Nº 21
- Centro, - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras399008-5-00021-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 23/09/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 05/10/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RODRIGO PANAZIO ZEITUNE
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/09/2020) 399008-39000-2020NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2020 - UASG 399008

Nº Processo: 50905000061/20-11. Objeto: Prestação dos serviços de Seguro de
Responsabilidade Civil de Conselheiros, Diretores e Administradores - D&O (Directors &
Officers) da Companhia Docas do Rio de Janeiro - CDRJ", conforme o que consta no
Processo Administrativo nº. 50905.000061/2020-11 e de acordo com as especificações
constantes do Anexo I - Termo de Referência.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
23/09/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Acre, Nº 21 -
Centro, - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras399008-5-00015-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 23/09/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 05/10/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RODRIGO PANAZIO ZEITUNE
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/09/2020) 399008-39000-2020NE000001

Ministério da Justiça e Segurança Pública
ARQUIVO NACIONAL

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2020

Apostilamento ao Contrato Nº 17/2017 celebrado em 13/11/2017 entre a
União, por intermédio do ARQUIVO NACIONAL, e a empresa SIMPRESS
COMÉRCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS S/A, para prestação de serviços de impressão
corporativa gerenciada (managed print services) de abrangência nacional com
alocação de equipamentos para impressão, cópia e digitalização de
documentos; fornecimento contínuo de suprimentos e consumíveis de
impressão (exceto papel); solução completa de gerenciamento de impressão e
suporte técnico preventivo e corretivo on-site, conforme os requisitos e as
condições estabelecidas no Termo de Referência e em seus anexos, com
pagamento em função de resultados e sem garantia de consumo mínimo. Este
termo tem por objeto reajustar o valor mensal do contrato em epígrafe de
R$9.373,52 para R$9.611,14 a partir de 1º de novembro de 2019 até o fim da
vigência contratual em 13 de novembro de 2020, perfazendo o valor total de
R$115.333,68.

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL
DIRETORIA EXECUTIVA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 19/2020

O Departamento Penitenciário Nacional-DEPEN, por meio do Pregoeiro designado, torna
público o Resultado do Pregão Eletrônico 19/2020-UASG:200326 para contratação de
serviço de preparação e fornecimento de alimentação para os presos da penitenciária
federal de Mossoró/RN.Sagrou-se vencedora a empresa ISM GOMES DE MATTOS EIRELI
04.228.626/0001-00, com valor global da Ata de R$5.851.483,8000.A Ata de realização do
pregão, termo de adjudicação, termo de homologação, resultado por fornecedor e demais
peças estão disponiveis no endereço:
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/consultass?layout=edit&id=726.

FREDERICO MARINHO DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 22/09/2020) 200326-00001-2020NE800156

POLÍCIA FEDERAL
AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

A Polícia Federal convoca todos os interessados a participarem da Audiência
Pública nº 02/2020 - CGAD/DLOG, a realizar-se pela plataforma Microsoft Teams, através
de link a ser encaminhado ao e-mail daqueles que manifestarem interesse em participar,
no dia 07 de outubro de 2020, às 09:00h, com o objetivo de receber sugestões e
comentários relacionados à forma de contratação e aspectos técnicos referentes ao Termo
de Referência, que visa à aquisição de veículos policiais ostensivos (caracterizados) e
reservados (descaracterizados) para uso no policiamento, patrulhamento e investigação, a
fim de auxiliar na prevenção e repressão de crimes, em todo o território nacional, cuja
atribuição seja da Polícia Federal, bem como demais ações de segurança pública em
conformidade com a legislação e no auxílio a outros órgãos públicos. O Edital poderá ser
retirado, gratuitamente, no sítio https: //www.gov.br/pf/pt-
br/assuntos/licitacoes/2020/distrito-federal/órgãos-centrais/dlog, ou solicitado através do
e-mail: secom.cgad.dlog@pf.gov.br.

Em, 7 de outubro de 2020
ANDRE VIANA ANDRADE
Ordenador de Despesas

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

A Polícia Federal convoca todos os interessados a participarem da Audiência
Pública nº 02/2020 - CGAD/DLOG, a realizar-se pela plataforma Microsoft Teams, através
de link a ser encaminhado ao e-mail daqueles que manifestarem interesse em participar,
no dia 07 de outubro de 2020, às 09:00h, com o objetivo de receber sugestões e
comentários relacionados à forma de contratação e aspectos técnicos referentes ao Termo
de Referência, que visa à aquisição de veículos policiais ostensivos (caracterizados) e
reservados (descaracterizados) para uso no policiamento, patrulhamento e investigação, a
fim de auxiliar na prevenção e repressão de crimes, em todo o território nacional, cuja
atribuição seja da Polícia Federal, bem como demais ações de segurança pública em
conformidade com a legislação e no auxílio a outros órgãos públicos. O Edital poderá ser
retirado, gratuitamente, no sítio https: //www.gov.br/pf/pt-
br/assuntos/licitacoes/2020/distrito-federal/órgãos-centrais/dlog, ou solicitado através do
e-mail: secom.cgad.dlog@pf.gov.br.

Em, 7 de outubro de 2020
ANDRE VIANA ANDRADE
Ordenador de Despesas

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAZONAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2020 - UASG 200382

Nº Processo: 08240003724202046. Objeto: Licitação visando a contratação de serviços
terceirizados de apoio administrativo, em regime de execução indireta, com dedicação
exclusiva de mão de obra especializada em serviços de marinha fluvial de convés com
comando e praticagem e marinha fluvial de máquinas com chefia de máquinas, com
fornecimento de ferramentas e material de consumo, para atendimento das necessidades
da Superintendência Regional da Polícia Federal no Amazonas.. Total de Itens Licitados: 2.
Edital: 23/09/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Domingos
Jorge Velho, 40 - Dom Pedro Ii - Planalto, D. Pedro Ii - Manaus/AM ou
https://www.gov.br/compras200382-5-00011-2020. Entrega das Propostas: a partir de
23/09/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/10/2020 às
10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ADRIANO CAMPELO DA SILVA
Pregoeiro Sr/pf/am

(SIASGnet - 22/09/2020) 200382-00001-2020NE800035
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 200392

Número do Contrato: 13/2018.
Nº Processo: 08270012501201806.
PREGÃO SISPP Nº 17/2018. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 01406617000174. Contratado : AGENCIA DE INTEGRACAO EMPRESA -
ESCOLA LTDA. Objeto: - Prorrogar por mais doze meses, de 10/10/2020 até 10/10/2021, a
vigência do Contrato 13/2018 SR/PF/CE; -Suprimir a quantidade de estagiários contratados,
de 26 para 22, uma supressão de 15,38% - Negociação do valor pago por estagiários, que
passou de R$ 73,47 para R$ 18,73. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 . Vigência:
10/10/2020 a 10/10/2021. Valor Total: R$4.944,72. Fonte: 100000000 - 2020NE800040.
Data de Assinatura: 14/09/2020.

(SICON - 22/09/2020) 200392-00001-2020NE800119

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 12/2020

A Superintendência Regional de Polícia Federal no Ceará divulga o Resultado de
Julgamento do Pregão Eletrônico nº 12/2020. A empresa OFIAUTOS INDUSTRIA, CO M É R C I O
E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA sagrou-se vencedora do Grupo G1 com o valor de R$
38.250,00 sendo o pregão eletrônico homologado pelo Ordenador de Despesas DENNIS
CALI (Processo nº 08270.006192/2020-41).

RENAN FURTADO LIMA
Pregoeiro

(SIDEC - 22/09/2020) 200392-00001-2020NE800119



23/09/2020 Audiências Públicas — Português (Brasil)

https://www.gov.br/pf/pt-br/assuntos/licitacoes/2020/distrito-federal/orgaos-centrais/dlog/audiencias-publicas 1/1

 >  Assuntos >  Licitações >  Licitações 2020 >  Distrito Federal >  Órgãos Centrais >  DLOG >  Audiências Públicas

Audiências Públicas

Audiência Pública nº 01/2020 — última modificação 10/08/2020 15h02

Receber sugestões e comentários com intuito de encontrar a melhor solução relacionada à forma de contratação e aspectos técnicos referentes à aquisição e instalação de para-balas em aço

AR500 (ou superior) em chapas de 10 mm ou mais de espessura, com estrutura para fixação e sustentação dos mesmos, acrescido de todos os serviços adjacentes para a conclusão do

serviço, com capacidade para suportar disparos de calibre 7,62x51mm OTAN à distância de 7 metros, sem danificar a estrutura, sem criar mossas ou qualquer outra avaria. Essas sugestões

serão avaliadas em reuniões internas posteriores, pela equipe técnica da Polícia Federal, podendo ou não ser incorporadas ao Termo de Referência, conforme análise de conveniência e

oportunidade; Mais informações no Edital.

Audiência Pública nº 02/2020 - CGAD/DLOG — última modificação 23/09/2020 07h51

Receber sugestões e comentários relacionados à forma de contratação e aspectos técnicos referentes ao Termo de Referência, que visa à aquisição, via sistema de registro de preços, de

veículos policiais ostensivos (caracterizados) e reservados (descaracterizados) para uso no policiamento, patrulhamento e investigação, a fim de auxiliar na prevenção e repressão de crimes,

em todo o território nacional, cuja atribuição seja da Polícia Federal, bem como demais ações de segurança pública em conformidade com a legislação e no auxílio a outros órgãos públicos.

Mais informações no Edital da Audiência Pública e no Termo de Referência e anexos.

Compartilhe:   

Publicado em 01/01/2020 00h00 Atualizado em 23/09/2020 07h51 Compartilhe:     

Órgãos do Governo  Acesso à Informação  Legislação

 Polícia Federal


